
Akgat 59.

Sprawozdanie
komisyi kultury krajowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego 
1. w. 37693/77 w przedmiocie zalesienia wydm piaszczystych 

w powiatach Niskim i Tarnobrzegskim.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z d. 12 września 1878 przydzielił Sejm komisyi kultury krajow ej wyżwymienione 
sprawozdanie W ydziału krajowego. Już  w roku zeszłym uchw aliła była komisya wnioski w tejże 
sprawie, które jednak wys. Izbie z powodu zamknięcia Sejmu przedłożonemi nie zostały. P rzed s ta 
wiając je dziś ponownie wysokiemu Sejmowi, wyraża komisya zdanie, że zalesienie tych wydm  na
leży do najużyteczniejszych zadań kultury krajowej.

N ieznacznem  stosunkowo przyczynieniem się ze strony kraju odda się kulturze 7.000 
hektarów  nieużytków i stworzy takiż kompleks lasów, ustrzeże się od dalszego zapiaszczenia prze
strzeni znacznie większych, uratu ją się osady całe dziś zagrożone.

C. k. Rząd, uznając niemożność gm in i pojedynczych właścicieli zatrzym ania postępow 
złego, sam przyszedł im w pomoc i dzieło zalesienia dziś już jest rozpoczęte. Odrzucenie jednak 
wmosków W ydziału krajowego pociągnęłoby za sobą powstrzymanie dalszego postępu zalesienia i 
sprawa spełzłaby na niczem.

Zważywszy zatem, że suma, z którą kraj się przyczyni do tego zalesienia, znajduje po- 
!iryc’e więcej jak wystarczające w funduszu kultury krajowej, gdyż wysokość grzyw ien płaconych



rocznie na ten fundusz w ynosiła za przeszłe lata 9.000 złr. przeszło, z których tyiko 5.000 złr. 
dawane bywają na szkołę w Dublanach a 500 złr. na nieprzewidziane wypadki, reszta zaś rozpływa 
się w budżecie krajowym,

Zważywszy że przez to zalesienie stworzy się przestrzeń 7.000 hektarów  lasu, który o tyle 
dobroczynnie oddziaływać będzie na stosunki klim atyczne kraju o ile dziś wydmy szkodliwie na też 
stosunki w pływ ają,

Zważywszy nareszcie, że odmowa ze strony wysokiego Sejmu subwencyj w yrażonych 
we wnioskach pociągnie za sobą zniweczenie całego w wykonaniu już będącego projektu z ł-  
lesienia :

Eom isya przyjm uje za swoje wnioski W ydziału krajowego i uprasza wysoki Sejm o 
uchw alenie onych. Oto ich t r e ś ć :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm wyznacza na pokrycie kosztów zadrze
wienia wydm isk i pastw isk zapiaszczonych 
w powiatach Niskim i Tarnobrzegskim :

1. Na pierwszy rok dla każdego z wy
mienionych pow.atów po 900 zł. w. a.

2. Na następne cztery lata dla każdego 
z wymienionych powiatów po 750 zł. 
w. a.

3. Na dalsze dwa lata dla każdego z wy
m ienionych powiatów po 150 zł. w. a.

4. Na ósmy, dziewiąty i dziesiąty rok dla 
powiatu Niskiego po 150 zł. w. a.

II. Sejm upoważnia W ydział krajowy do wy
płacania kwot powyższych pod w arunkiem , 
że właściciele gruntów  zadrzewić się m ają
cych zobowiążą się dostarczyć bezpłatn ie  ro
bociznę potrzebną do przeprowadzenia pro
jektow anej raelioracyi, niemniej g ru n t pod 
szkółki 1 m ateiyał do ogrodzenia szkółek, 
c. k. Rząd zaś przyjm ie na siebie obowiązek 
utrzym yw ania dla powiatów Niskiego i T a r
n o b rzesk ieg o  po jednym  nadzorcy leśnym, 
jako kierow niku wykonać się m ających ro
bót, z płacą roczną w kwocie 900 złr. w. a., 
a nadto przyzna W ydziałow i krajowemu 
prawo do ingerencyi co do zużycia dotacyj 
wyznaczonych z funduszu krajowego na za-



drzewienie g ru n tj  w nieużytecznych w tychże 
powiatach.

II I . W ydatki spowodowane wyznaczeniem po
wyższych dotacyj pokrywane będą z fundu
szu kultury krajowej.

IV . N a pokrycie wydatków tych otwiera się 
W ydziałowi krajowem u dodatkowy kredyt 
na  rok 1878 do wysokości 1800 zł. w a. 
a  na rok 1879 do wysokości 1500 zł. w a.

J, Czartoryski
przewodniczmy.

E. Sang uszko
sprawozdawca.




